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KẾ HOẠCH  

Phòng, chống dịch bệnh - bệnh truyền nhiễm trong nhà trường 

năm học 2025 - 2026  

 

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 

12/05/2016 của Bộ Y tế - Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học; 

 Thực hiện Thông tư số 33/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế 

Quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục; 

Thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế ban 

hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023; 

 Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. Trường mầm non Thanh 

Hưng xây dựng kế hoạch triển khai phòng, chống dịch bệnh- bệnh truyền nhiễm 

cho trẻ trong trường mầm non như sau: 

 I. MỤC TIÊU: 

 1. Mục tiêu chung 

 - Chủ động trong phòng, chống dịch bệnh. 

 - Không để xảy ra dịch bệnh trong nhà trường. 

 - Nâng cao kiến thức và thái độ của cán bộ giáo viên, nhân viên, các bậc 

cha mẹ trẻ về công tác phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. 

 - Đảm bảo VSATTP trong trường học, không để xảy ra ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm. 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng thực hành VSATTP của người tham gia 

các hoạt động tổ chức ăn uống tại trường. 

- Tăng cường công tác dự phòng để tránh dịch bệnh lây qua thực phẩm, 

đường ăn uống tại trường, lớp. 

          - Tăng cường công tác giám sát, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và 

dịch bệnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế học sinh mắc bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay Chân Miệng, bệnh 

Tiêu chảy cấp do tả, bệnh thủy đậu, dịch Covid-19,… trong nhà trường; đồng 

thời khống chế không để dịch bệnh lây lan trong nhà trường và trên địa bàn. 

- Tăng cường phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm: cúm A (H1N1), 

cúm A (H5N1), cúm mùa, bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay-chân-miệng, bệnh 

tả,bệnh bạch hầu, bệnh tiêu chảy cấp,nha học đường, ngộ độc thực phẩm...trong 

trường học. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm 

học 2025 - 2026. 
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- Thành lập tổ kiểm soát dịch bệnh trong nhà trường. Tổ chức họp để nắm 

bắt tình hình dịch bệnh và phân công nhiệm vụ cho các thành viên. 

 - Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh một số bệnh thường gặp như: Tay 

- Chân - Miệng, Sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, bệnh đường hô hấp,ngộ độc thực 

phẩm, bệnh bạch hầu, sởi.... 

 - Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, phụ huynh của trẻ trong trường: 

Thường xuyên phát thanh toàn trường các biện pháp phòng bệnh vào các giờ 

phụ huynh đưa đón cháu. 

 - Phối hợp với ngành Y tế tổ chức các buổi truyền thông về dịch, bệnh 

truyền nhiễm. Hướng dẫn trẻ, cha mẹ trẻ về phòng, chống bệnh truyền nhiễm tới 

các thành viên khác trong gia đình và cộng đồng ít nhất 1 lần/năm. 

 - Tổ chức giáo dục, truyền thông phòng, chống một số bệnh dịch như: 

cúm A (H1N1), cúm A (H5N1), cúm mùa, lao, sởi, sốt xuất huyết, bệnh mắt đỏ, 

bệnh tả, bệnh tiêu chảy cấp, các bệnh về răng miệng, bệnh tay-chân-miệng và 

các bệnh dịch khác trong trường học. 

 - Sưu tầm tranh ảnh, tranh bổ sung góc tuyên truyền của trường và các 

lớp. 

- Phối hợp với Trạm y tế địa phương phát hiện không để bùng phát và lan 

trên diện rộng. 

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác VSATTP đến 

CBGVNV trong trường về Pháp lệnh VSATTP, Luật An toàn thực phẩm, Cẩm 

nang tổ chức bán trú trong trường mầm non và các văn bản hướng dẫn của 

UBND thành phố, Sở GD&ĐT và Y tế. 

- Giáo dục cho học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông qua các 

hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường. 

- Đảm bảo cấp dưỡng, quản sinh phải thực hiện các qui định về VSATTP 

trong chế biến thức ăn, chăm sóc học sinh. 

- Đảm bảo chế độ lưu mẫu thức ăn qua 24 giờ. 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ, đồ dùng bán trú đầu năm học. 

- Hợp đồng nguồn cung cấp thực phẩm đảm bảo VSATTP. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, bếp ăn, công trình vệ sinh để phòng, chống 

ngộ độc thức ăn. 

- Có kế hoạch kiểm tra công tác bán trú thường xuyên và định kỳ. 

- Hưởng ứng "Tháng hành động vì chất lượng VSATTP” 

III. BIỆN PHÁP XỬ LÝ VÀ PHÒNG, CHÔNG MỘT SỐ DỊCH 

BỆNH 

1. Bệnh sốt xuất huyết 

- Thường xuyên vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, không để nước 

đọng trong các bánh xe, diệt loăng quăng, bọ gậy, khai thông cống rãnh xung 

quanh lớp, trường, phun thuốc diệt muỗi vào đầu năm học mới. 

- Tuyên truyền phụ huynh thường xuyên vệ sinh rửa các dụng cụ chứa 

nước  hàng ngày, hàng tuần; thu gom, hủy các vật dụng phế thải trong nhà và 

xung quanh nhà như chai, lọ.. 
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- Phòng chống muỗi đốt:  Nhắc nhở trẻ mặc quần áo dài tay, cách ly trẻ bị 

bệnh, 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã xử lý các ổ dịch Sốt xuất huyết theo hướng 

dẫn của  

- Đồ dùng trong lớp xắp xếp gọn gàng, sạch sẽ. 

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh khi xảy ra ở trường đến cơ sở y tế. 

2. Bệnh chân – tay – miệng 

- Thực hiện vệ sinh trường lớp, tuyên truyền giáo dục học sinh giữ vệ sinh 

cá nhân hàng ngày. Phối hợp với Trạm Y tế xã xử lý dịch Tay Chân Miệng theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Thực hiện ăn uống sạch: Ăn thức ăn chín, uống nước đun sôi để nguội; 

Ăn ngay sau khi nấu xong, che đậy không cho ruồi, gián, chuột, côn trùng có hại 

chạm vào thức ăn. 

- Mỗi trẻ sử dụng đồ dùng cá nhân riêng: chén, ly, muỗng, khăn, bàn chải 

đánh răng. 

- Rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau đi đi vệ sinh, thực hiện rửa 

tay theo đúng quy trình 6 bước. 

- Cách ly trẻ khi bị bệnh và điều trị khỏi bệnh trước khi trở lại trường học. 

- Phòng, chống dịch bệnh bằng cách vệ sinh lớp học, đồ dùng đồ chơi 

bằng CloraminB đúng liều lượng; lớp học luôn thông thoáng đảm bảo vệ sinh. 

3. Bệnh thủy đậu 

- Thực  hiện vệ sinh trường lớp, giáo dục học sinh giữ vệ sinh cá nhân, 

tránh tiếp xúc với người bị bệnh. 

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc Bệnh thủy đậu xâm nhập vào nhà 

trường, phối hợp với Trạm y tế xã xử lý triệt để, cách ly những ca nhiễm Bệnh 

thủy đậu để tránh lây lan ra cộng đồng và xử lý dịch bệnh theo hướng dẫn của 

Bộ Y tế. 

- Tuyên tuyền cho phụ huynh biết: Bệnh có thể lây lan thành dịch nên 

biện pháp phòng tốt nhất là tiêm Văc - xin. Chỉ cần 72 giờ sau tiêm, cơ thể đã 

tạo được kháng thể bảo vệ. Có thể tiêm ở mọi lứa tuổi (từ 12 tháng tuổi trở lên). 

Có những trường hợp đã tiêm phòng Văc - xin nhưng sau 72 giờ cơ thể có dấu 

hiệu của bệnh thì cơ thể người bệnh đó đã mắc Bệnh thuỷ đậu trước khi tiêm 

Văc – xin .Vì thời gian ủ bệnh kéo dài 1- 2 tuần. Vì vậy để phòng ngừa Bệnh 

thuỷ đậu một cách tốt nhất chúng ta nên tiêm phòng Văc – xin càng sớm càng 

tốt. 

- Bệnh thuỷ đậu lây qua đường hô hấp và lây do tiếp xúc với mụn nước, 

các dụng cụ sinh hoạt do vậy phải cách ly bệnh nhân. 

- Vệ sinh cá nhân sạch sẽ. Ăn uống đủ chất, uống nhiều nước trong ngày. 

Vệ sinh phòng học thoáng mát, ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ. Sử dụng đồ dùng 

cá nhân riêng của từng trẻ. 

4.3. Bệnh tiêu chảy cấp 
- Thực hiện vệ sinh trường lớp, giáo dục học sinh giữ vệ sinh cá nhân, 

tránh tiếp xúc với người bị bệnh . 
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- Phát hiện sớm các trường hợp mắc Bệnh tiêu chảy cấp xâm nhập vào 

nhà trường, phối hợp với trạm Y tế địa phương xử lý triệt để, cách ly các ca bị 

tiêu chảy cấp tránh lây lan ra cộng đồng và xử lý dịch bệnh theo hướng dẫn của 

Bộ Y tế. Điều trị lành bệnh dứt điểm mới cho trẻ đi học lại. 

- Tuyên truyền cho phụ huynh biết: Tăng cường vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường: Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch, đặc biệt là 

trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; mỗi gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh, không 

đi tiêu bừa bãi; không đổ rác thải, phân xuống ao, hồ; không sử dụng phân tươi, 

phân chưa xử lý để bón cây trồng.  Bảo đảm vệ sinh nhà cửa và môi trường xung 

quanh; hạn chế ra vào vùng đang có dịch. 

- Bảo đảm An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống chín, 

không uống nước lã; không ăn các thức ăn dễ bị nhiễm khuẩn chưa được chế 

biến và nấu chín, các thức ăn còn sống như gỏi cá, tiết canh, …; chọn mua thức 

ăn từ nguồn thực phẩm an toàn, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng. Không sử dụng 

thực phẩm quá hạn sử dụng; rửa tay bằng xà phòng trước khi chế biến thức ăn 

để đảm bảo không làm nhiễm mầm bệnh từ tay bẩn vào thức ăn; hạn chế tập 

trung ăn uống đông người như ma chay, đám giỗ, tiệc cưới, liên hoan… trong 

vùng đang có dịch. Cô nuôi thực hiện đúng 10 lời khuyên đề phòng ngộ độc 

thực phẩm; thực hiện đúng nội quy bếp ăn. 

- Bảo vệ nguồn nước và dùng nước sạch: Nguồn nước ăn uống, sinh hoạt 

của các gia đình phải được bảo vệ sạch sẽ, có nắp đậy, không để nguồn nước 

bẩn từ bên ngoài như ao, hồ, sông, suối… chảy vào; ở những nơi không có nước 

máy mà đang có dịch tiêu chảy thì tất cả nước ăn uống đều phải được sát khuẩn 

bằng cloramin B; 

- Nhà trường ký kết nguồn thực phẩm đảm bảo an toàn với nhà cung cấp 

thực phẩm đầy đủ hồ sơ pháp lý. 

- Xử trí khi có ca bị tiêu chảy cấp: phải đưa ngay đến cơ sở y tế gần nhất 

để được tư vấn và điều trị kịp thời, không được để bệnh nhân ở nhà hoặc mua 

thuốc tự điều trị vì có thể nguy hiểm đến tính mạng và làm lây lan bệnh dịch 

sang cho gia đình và cộng đồng. 

* Các dịch bệnh khác 
- Thường xuyên theo dõi các loại dịch bệnh bùng phát trong thời gian 

ngắn, ảnh hưởng đến sức khỏe của CB, GV, NV , người lao động và học sinh để 

có biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối  với  nhà trường 
 - Tuyên truyền, triển khai đến tất cả CBQL, GV, NV, người lao động, phụ 

huynh và học sinh trong toàn trường thực hiện. 

 - Phối hợp Trạm y tế xã có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi 

xuất hiện dịch bệnh. 

 - Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trong toàn trường, 

nhắc nhở  CB, GV, NV trong trường kịp thời làm công tác vệ sinh, khử khuẩn 

đồ dùng, đồ chơi… 
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 - Kịp thời cập nhật tình hình học sinh, phụ huynh và CB, GV, NV , người 

lao động của nhà trường để báo cáo cấp trên khi có tình huống khẩn cấp xảy ra. 

 - Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo phòng dịch bệnh đến toàn thể 

CB, GV, NV người lao động, phụ huynh và học sinh trong trường được biết. 

Trang bị dụng cụ phòng, chống dịch bệnh tại nhà trường theo quy định. 

2. Đối với nhân viên y tế học đường 
- Tham mưu nhà trường kế hoạch phòng chống dịch bệnh, phương án 

phòng, chống dịch theo mùa, tài liệu tuyên truyền; hướng dẫn cách phòng chống 

dịch bệnh cho giáo viên, học sinh. 

 - Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, xử lý kịp thời những cá nhân, tập thể 

có yếu tố dịch tễ, dấu hiệu bị bệnh, dịch bệnh. Phối hợp với các tổ chức, cá nhân 

liên quan thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong nhà 

trường; đề xuất phương án phòng, chống dịch bệnh hàng ngày và khi dịch bệnh 

có nguy cơ xảy ra. 

 - Báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường, xin ý kiến chỉ đạo khi có bệnh 

dịch nguy hiểm. 

3. Đối với giáo viên 
 - Cập nhật tình hình của học sinh và phụ huynh và báo cáo ngay khi có 

trường hợp cấp thiết xảy ra. Vệ sinh, diệt khuẩn đồ dùng, đồ chơi, vệ sinh 

trường lớp sạch sẽ. Hướng dẫn trẻ thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cơ 

bản. 

 - Tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh, cách 

chăm sóc nuôi dưỡng trẻ theo khoa học, tăng cường sức đề kháng chống đỡ 

bệnh tật.  

Trên đây là kế hoạch triển khai nội dung phòng, chống dịch bệnh trong 

trường mầm non Thanh Hưng năm học 2025 -2026. Đề nghị toàn thể cán bộ 

giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung, nhiệm 

vụ nêu trên để phòng chống dịch bệnh đạt kết quả cao./. 

 

      Nơi nhận:                                                                           HIỆU TRƯỞNG 
           - UBND xã (b/c); 

           - Lưu VT. 

 

 
            
            

          Nguyễn Thị Nga 
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